
M ON ITO RU L OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 188 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 3 mai 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

44. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi com­
pletarea Ordonanţei Guvernului nr. 60/2000 privind 
reglementarea activităţilor din sectorul gazelor 
naturale..................................................................... 1-3

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
5 5

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 60/2000 
privind reglementarea activităţilor din sectorul gazelor naturale

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite următoarea ordonanţa de urgenta:

Articol unic. — Ordonanţa Guvernului nr. 60/2000 pri­
vind reglementarea activităţilor din sectorul gazelor naturale, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 46 
din 31 ianuarie 2000, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. Litera c) a alineatului (1) al articolului 2 va avea 
următorul cuprins:

,,c) asigurarea condiţiilor de liberalizare a pieţei gazelor 
naturale şi a accesului Ia sistemele de transport şi 
distribuţie a gazelor naturale;"

2. Litera b) a articolului 3 va avea următorul cuprins:
,,b) gaze naturale — substanţele minerale combustibile, 

constituite din amestecuri de hidrocarburi naturale, acumu­

late în scoarţa terestră şi care, în condiţiile de suprafaţă, 
se prezintă în stare gazoasă.

Gazele naturale cuprind gazele libere din zăcăminte de 
gaz metan, gazele dizolvate în ţiţei, cele din capul de gaze 
asociat zăcămintelor de ţiţei, precum şi gazele rezultate din 
extracţia sau separarea hidrocarburilor lichide.

Gazele naturale pot fi în stare gazoasă sau lichidă, în 
funcţie de condiţiile de presiune şi de temperatură în care 
se găsesc."

3. Litera g) a articolului 6 va avea următorul cuprins:
,,g) să furnizeze informaţii operatorilor din sectorul gaze­

lor naturale, în vederea realizării condiţiilor de operare 
sigură şi eficientă a sistemelor interconectate;"



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/3.V.2000

4. Litera b) a articolului 7 va avea următorul cuprins:
,,b) să aibă acces nediscriminatoriu la reţelele de trans­

port şi de distribuţie a gazelor naturale în condiţiile prezen­
tei ordonanţe şi, după caz, să suporte în mod echitabil 
efectele dezvoltărilor de reţele;"

5. Litera f) a articolului 7 se abrogă.

6. Alineatul 2 al articolului 8 se abrogă.

7. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9 — Transportatorul de gaze naturale este per­

soana juridică, română sau străină, autorizată şi/sau 
licenţiată în condiţiile prezentei ordonanţe, având ca obiect 
de activitate transportul gazelor naturale."

8. Litera d) a articolului 11 va avea următorul cuprins:
,,d) elaborarea şi aplicarea regimurilor optime de trans­

port şi livrare pentru cantităţile de gaze naturale notificate 
de producători, furnizori şi/sau de consumatori, pentru o 
anumită perioadă;"

9. Litera j) a articolului 11 va avea următorul cuprins:
,,j) elaborarea planurilor de perspectivă privind transpor­

tul gazelor naturale, în concordanţă cu stadiul actual şi cu 
evoluţia viitoare a consumului de gaze naturale; în acest 
scop părţile interesate în transportul gazelor naturale vor 
furniza datele necesare."

10. Litera a) a articolului 12 va avea următorul cuprins:
,,a) să perceapă tarife nediscriminatorii, corespunzător 

serviciilor prestate, şi să încaseze contravaloarea gazelor 
naturale vândute, atunci când desfăşoară şi activitatea de 
comercializare a gazelor naturale;"

11. Literele b) şi g) ale articolului 12 se abrogă.

12. Articolul 15 va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — Contractele de tranzit vor fi negociate de 

operatorul SNT, pe baza contractului-cadru emis de 
ANRGN, cu entităţile corespondente din statele implicate."

13. Litera b) a articolului 20 va avea următorul cuprins:
,,b) să încaseze nediscriminatoriu contravaloarea gazelor 

naturale vândute şi să perceapă tarife corespunzător servi­
ciilor prestate;"

14. Articolul 24 se abrogă.

15. Articolul 26 se abrogă.

16. Articolul 28 va avea următorul cuprins:
„Art. 28. — Gazele naturale se înmagazinează în scopul 

armonizării variaţiilor sezoniere, zilnice şi orare de consum, 
cu capacităţile de furnizare şi de transport, precum şi pen­
tru scopurile operaţionale şi strategice."

17. Articolul 29 se abrogă.

18. Alineatul (1) al articolului 30 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 30. — (1) Persoanele juridice române sau străine, 
licenţiate de ANRGN, pot avea acces la depozitele exis­
tente, scop în care operatorul prestează serviciul de înma- 
gazinare pe bază de tarif reglementat de ANRGN."

19. Articolul 32 va avea următorul cuprins:
„Art. 32. — Prestatorul de servicii de înmagazinare a 

gazelor naturale are obligaţia să rezerve o capacitate

minimă de înmagazinare pentru transportator, astfel încât 
acesta să poată menţine în orice moment echilibrul fizic al 
sistemului general de alimentare cu gaze naturale, în orice 
perioadă a anului şi cu menţinerea parametrilor minimi de 
funcţionare a SNT, în condiţiile tehnice stabilite de 
ANRGN."

20. Alineatul (1) al articolului 34 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 34. — (1) Contractul de furnizare a gazelor natu­
rale reglementează raporturile dintre furnizor şi client cu 
privire la furnizarea, facturarea, plata şi calitatea gazelor 
naturale. Contractul de furnizare poate include şi efectuarea 
unor servicii de către furnizor."

21. Alineatul (2) al articolului 34 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Contractarea furnizării gazelor naturale se face 
ţinându-se seama de natura furnizorului şi a clientului, de 
necesarul solicitat şi de posibilităţile furnizorului de asigu­
rare a acestuia. Cantităţile convenite se prevăd în anexa 
la contract, cu defalcare anuală, trimestrială, zilnică sau 
orară, după caz."

22. Alineatul (5) al articolului 34 se abrogă.

23. Alineatul (1) al articolului 45 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 45. — (1) Asociaţia de standardizare din România, 
la propunerea ANRGN, elaborează programe privind revi­
zuirea sau, după caz, întocmirea de standarde de eficienţă 
energetică, armonizate cu normele europene în vigoare."

24. Litera e) a articolului 47 se abrogă.

25. Alineatul (2) al articolului 53 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Tarifele reglementate pentru consumatorii captivi de 
gaze naturale sunt aceleaşi pe întregul teritoriu al ţării şi 
se stabilesc de ANRGN."

26. Alineatul (1) al articolului 55 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 55. — (1) Propunerile de sisteme de tarife regle­
mentate pentru gazele naturale se elaborează, după caz, 
de unităţile de transport, de depozitare şi de distribuţie şi 
împreună cu baza de calcul se comunică ANRGN."

27. Alineatul (1) al articolului 56 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 56. — (1) Revizuirea tarifelor reglementate la 
gazele naturale se face de ANRGN, având la bază propu­
nerile fundamentate şi prezentate de agenţii economici din 
sectorul gazelor naturale."

28. Alineatul (2) al articolului 57 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Exploatarea comercială a capacităţilor de producţie, 
transport, depozitare şi distribuţie, precum şi furnizarea- 
comercializarea gazelor naturale (vânzare-cumpărare-inter- 
mediere) sunt efectuate de persoane juridice române sau 
străine, licenţiate de ANRGN în condiţiile prezentei ordo­
nanţe."



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/3.V.2000 3

29. Litera c) a alineatului (2) al articolului 64 va avea 
următorul cuprins:

,,c) obligaţia concesionarului de a respecta dispoziţiile 
operative ale dispecerului;"

30. Articolul 83 se completează cu alineatul (3) cu 
următorul cuprins:

„(3) Ministerul Industriei şi Comerţului propune 
Guvernului modificarea structurilor funcţionale în domeniul 
gazelor naturale atunci când constată această necesitate."

31. Articolul 85 va avea următorul cuprins:

„Art. 85. — Ministerul Industriei şi Comerţului va aduce 
la îndeplinire măsurile privind politica în domeniul gazelor 
naturale, în condiţiile prevederilor prezentei ordonanţe şi în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare."

32. Litera p) a alineatului (1) al articolului 87 se abrogă.

33. Alineatul (2) al articolului 92 se abrogă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul industriei şi comerţului, 

Radu Berceanu 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 28 aprilie 2000. 
Nr. 44.



A N U N Ţ

începând cu data de 1 martie 2000 Serviciul de relaţii cu publicul şi agenţii economici al Regiei Autonome 
„Monitorul Oficial" s-a mutat la noul sediu din şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, Bucureşti.

Mijloace de transport: autobuzele 136, 385 şi tramvaiele 2, 8, 9, 11, 12, 37.

PALATUL PARLAMENTULUI

2,8 ,9 ,11 ,12 ,37  

Str. PROGRESULUI Str. PROGRESULUI (trafic greu)

2, 8, 9,11, 12, 37

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 188/3.V.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.180 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

